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MEMORANDUM MIREKUPTIMI
Midis

INSTITUTIT TE STATISTIKAVE
né vijim referuar si “INSTAT” dhe

SHERBIMIT KOMBETAR TE PUNESIMIT
NE vijim referuar si “SHKP”



1. QELLIMI

Ky Memorandum Mirékuptimi rregullon marrédhénien midis Institutit té Statistikave si koordinatori i
Sistemit Kombétar Statistikor dhe prodhuesi kryesor zyrtar i statistikave né Shqipéri (né vijim referuar
“INSTAT”) dhe Shérbimit Kombétar t& Punésimit (né vijim referuar “SHKP”), duke pércaktuar rolet
dhe pérgjegjésité pér hartimin, shpérndarjen, transmetimin, shkémbimin e té dhénave si dhe fushat dhe
kushtet e bashképunimit pér prodhimin e statistikave zyrtare kombétare nén Programin e Statistikave
Zyrtare.

Ky Memorandum mbéshtetet né Ligjin nr. 17/2018 “Pér statistikat zyrtare” (né vijim referuar “Ligji i
Statistikave™), vendimin e Kuvendit té Shqipérisé nr.10/2017, daté 09.02.2017 “Pér miratimin e
Programit t€ Statistikave Zyrtare pér periudhén 2017 -2021”.

INSTAT é&shté institucioni pérgjegjés pér té siguruar gé statistikat jané zhvilluar, prodhuar dhe
shpérndar€ sipas parimeve t& parashikuara né nenet 4 dhe 5 t& Ligjit nr. 17/2018 “Pér statistikat
zyrtare”, 1 ndryshuar (né vijim referuar “Ligji i statistikave);

Neni 13, pika 2 (€) e ligjit té statistikave parashikon qé¢ INSTAT mund té hartojé, negociojé e (&
nénshkruajé memorandume miré€kuptimi me t€ gjitha agjencité statistikore dhe me mbajtésit e té
dhénave administrative, duke pérfshiré organizimet e punés dhe detyrimet e paléve;

Neni 13, pika 1 (g) e ligjit té statistikave INSTAT duhet t€ marré pjesé né proceset e krijimit dhe
zhvillimit t€ sistemeve té t€ dhénave administrative, pér tu pérdorur pér géllime statistikore;

Neni 25, pika 8 e ligjit té statistikave detyron t€ gjitha institucionet publike t€ njoftojné INSTAT-in pér
¢do projektakt t€ propozuar pér miratim né Késhillin e Ministrave apo Kuvend, i cili ndikon né ményré
t€ drejtpérdrejté ose t€ térthorté né veprimtaring statistikore qé ushtrohet né Republikén e Shqipérisé;

Neni 33, pikat 1 e ligjit t€ statistikave parashikon qé té gjitha institucionet gendrore dhe vendore i japin
INSTAT-it t€ drejtén e hyrjes pa pagesé né regjistrat, skedarét e té€ dhénave dhe t& dhénat e mbledhura,
t€ pérpunuara dhe t€ ruajtura, sipas pérgjegjésive pérkatése, né masén qé éshté e nevojshme pér
nxjerrjen e statistikave, duke shmangur ngarkesat né pérgjigje pér njésité statistikore;

Neni 33, pikat 2 e ligjit t€ statistikave detyron institucionet publike t& informojné INSTAT-in pér
krijimin e ¢do dokumentacioni té ri me t€ dhéna administrative apo pér ndryshimin e atyre ekzistuese:

Neni 31 i ligjit té statistikave detyron INSTAT-in t€ trajtojé si konfidenciale ¢do t& dhéné té mbledhur,
pérpunuar dhe ruajtur pér nxjerrjen e statistikave zyrtare;

Neni 40, pika 1 e ligjit t€ statistikave parashikon qé ky ligj prevalon ndaj ¢do dispozite té parashikuar né



ligje t€ tjera, n€ bazé té t& cilave ushtrojné veprimtariné institucionet publike, gjé qé béhet pengesé pér
dhénien dhe transmetimin e t€ dhénave administrative pér géllime statistikore ose pér ruajtjen e
konfidencialitetit t€ t€ dhénave té mbledhura vetém pér qéllime statistikore;

Duke patur parasysh qgé:
- Sistemi Kombétar Statistikor bazohet né nj€ bashképunim t€ ngushté mes INSTAT-it nga njéra ané
dhe agjencive té tjera statistikore dhe mbajtésve té t€ dhénave administrative nga ana tjetér;

- Shérbimi Kombétar i Punésimit ka si mision pérmbushjen e té drejtés sé té gjithé shtetasve rezidenté
né Shqipéri pér formimin profesional, riaftésimin pér puné, dhe pér punésim fitimprurés népérmjet
shérbimeve té punésimit dhe pjes€émarrjes né programet shtetérore té tregut té punés.

Instituti i Statistikave dhe Shérbimi Kombétar i Punésimit bien dakort té nénshkruajné Memorandumin
e Mirékuptimit si vijon:

2.  OBJEKTI

Ligji i statistikave i jep kompetencé t€ plot€¢ INSTAT-it t€ prodhojé pjesén kryesore t€ statistikave
zyrtare si dhe t€ monitorojé veprimtaring statistikore t€ agjencive statistikore dhe institucioneve t¢ tjera
qé disponojné, krijojné, pérditésojné dhe mirémbajné t€ dhénat administrative, né€ interes té zbatimit té
Programit Pesévjecar t& Statistikave Zyrtare.

Memorandumi i Mirékuptimit synon té rris€ performancén e funksionimit t€ Sistemit Kombétar
Statistikor, duke rregulluar ményrén e organizimit t€ punés, transmetimit t€ t€ dhénave si dhe detyrimet
e ndérsjella té institucioneve nénshkruese né kuadér té kétij bashképunimi.

(1) Programi pesévjecar i Statistikave Zyrtare, m€ i fundit i miratuar me Vendimin e Kuvendit té
Shqipérisé nr. 10/2017 daté 09.02.2017, pérfshin periudhén 2017-2021, pércakton institucionet
pérgjegjése pér prodhimin dhe shpérndarjen e statistikave zyrtare, si dhe afatet kohore pér kryerjen
e aktiviteteve statistikore.

(2) Né vijim té eksperiencés bashképunuese ndér vite, INSTAT dhe SHKP do t€ vazhdojné
bashképunimin e miré né fushén statistikore me géllim g€ t€ pérmirésojné cilésiné e prodhimit
statistikor né pérputhje me parimet e statistikave zyrtare, me qéllim qé€ t’i pérgjigjen né kohé dhe
ményrén e pérshtatshme kérkesave gjithnjé e né rritje t€ pérdoruesve pér informacion statistikor.

3. PAVARESIA PROFESIONALE

(1) Né mbeshtetje té Nenit 4 t€ Ligjit t€ statistikave, INSTAT, agjencité statistikore dhe institucionet
qé mbledhin dhe pérpunojné té dhéna administrative dhe statistikore duhet t€ udhéhigen nga
parimet e Kodit té Praktikés s€ Statistikave Evropiane. Pér kété qéllim, SHKP merr pérsipér té
zbatojé parimet e besueshmérisé€, paanshmeérisé dhe objektivitetit té t€ dhénave statistikore. SHKP



ndérmerr veprime kundér ¢do pérpjekje pér influencim nga autoritete té tjera, vendase apo té huaja,
dhe informon INSTAT-in.

(2) SHKP garanton disponibilitetin e burimeve njerézore dhe financiare t€ nevojshme pér zbatimin e
detyrimeve qé rrjedhin nga ky Memorandum Mirékuptimi si dhe ndérmerr veprimtari té tjera qé
ndikojné né p€rmirésimin e infrastrukturés sé prodhimit statistikor brenda institucionit.

4. GRUPII PUNES

(1) Me géllim qé té sigurohet zbatimi i kétij Memorandumi, brenda njé muaji nga data e nénshkrimit
té tij krijohet njé grup pune pérgjegjés pér t€ koordinuar aktivitetet e paléve.

(2) Grupi i Punés:
A- Pérbéhet nga t€ paktén 4 anétaré t€ zgjedhur me konsensusin e titullaréve t€ institucioneve,
duke siguruar pjesémarrje t€ barabarté mes paléve;
B- Kryesohet nga njé pérfagésues i INSTAT-it, anétar i Grupit t€ Punés;
C- Mblidhet t€ paktén ¢do tre muaj ose kur kérkohet nga njéra palg;
D- Mund té€ ftoj€ t€ marrin pjesé né mbledhje eksperté tekniké ose funksionaré t€ tjeré q€ kané
lidhje apo mund té japin mendim pér ¢éshtje t€ ndryshme brenda objektit té punés;

(3) Grupi i punés ka kéto detyra:

A- Monitoron zhvillimin e aktiviteteve t€ pércaktuara duke verifikuar né ¢do fazé pérputhjen mes
objektivave dhe rezultateve t€ arritura;

B- Térheq vémendjen pér vonesat né shkémbimin e informacionit apo keqfunksionimin e
zbatimit t€ detyrave;

C- Pércakton shkaqet dhe pengesat g€ ndalojné arritjen e ploté té rezultateve t€ pritshme;

D- Paraqet propozime pér zgjidhjen e problemeve, duke pérfshiré edhe ato pér modifikimet e
mundshme té Memorandumit dhe anekseve pjesé integrale té tij, dhe ia paraqet pér miratim
institucioneve, sipas t€ njéjtés proceduré qé ndiget pér nénshkrimin e kétij memorandumi;

E- Propozon iniciativa specifike pér rritjen profesionale té statisticienéve népérmjet kurseve té
trajnimit, pjesémarrjes né takime pune me organizatat partnere brenda dhe jasht€ vendit,
pjesémarrjes né konferenca, seminare dhe ¢do aktivitet tjetér q€ lidhet me prodhimin

statistikor;

F- Propozon fillimin e projekteve kérkimore dhe studimore n€ sektor€ t€ vecanté té interesit té
pérbashkét;

G- Ndérmerr iniciativa pér t€ mbéshtetur zbatimin korrekt t€ t€ drejtés s€ shkémbimit té té
dhénave.

5 UDHEZIMET PER STANDARTET PROFESIONALE
(1) INSTAT detyrohet t€ vendosé né statistikat zyrtare t€ gjitha pérkufizimet statistikore,
klasifikimet dhe nomenklaturat, né pérputhje me konceptet dhe klasifikimet ndérkombétare, aty
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ku €shté e mundur (Neni 14, pika 2 (e) e ligjit té statistikave).

Udhézimet dhe aktivitetet e parashikuara né zbatim té tyre né lidhje me kérkesat e kétij
memorandumi propozohen nga Grupi i punés, dhe sipas pikés 3 seksioni 4 t&¢ Memorandumit,
miratohen me mirékuptimin e paléve.

SHKP siguron q€ puna pér prodhimin e statistikave nén autoritetin e saj do té kryhet né
pérputhje me udhézimet e 1€shuara nga INSTAT.

E DREJTA E HYRJES DHE SHKEMBIMI I TE DHENAVE

Pér prodhimin e statistikave zyrtare sipas Programit pesévjecar, SHKP bén zhvillimet e duhura
pér gjenerimin e té gjitha raporteve té réna dakort midis paléve sipas anekseve pjesé pérbérése e
kétij Memorandumi. Kéto raporte do t€ dérgohen zyrtarisht né formé elektronike sipas afateve té
réna dakort midis paléve né anekset bashkéngjitur kétij Memorandumi. Raportet do té
transmetohen me shkresé€ dhe elektronikisht on-line (me email) né kohé reale pér INSTAT-in né
momentin gé ky i fundit do t€ ndértojé infrastrukturén me kapacitetet e nevojshme elektronike
pér administrimin e t€ dhénave.

Té dhénat q¢ shkémbehen, forma dhe periodiciteti i transmetimit pércaktohen né ményré té
detajuar né Aneksin pjesé€ pérbérése té kétij Memorandumi.

Transmetimi i t€ dhénave kryhet pa pagesé.

INSTAT garanton mbéshtetjen teknike dhe metodologjike pér zbatimin e duhur t&
Memorandumit.

T€ dhénat e transmetuara nga Shérbimi Kombétar i Punésimit tek Instituti i Statistikave trajtohen
si t¢ dhéna konfidenciale dhe administrohen duke respektuar né ményré rigoroze dispozitat e
parashikuara né Nenin 31 “Konfidencialiteti” i ligjit té statistikave.

SIGURIMI I ZBATIMIT TE PERSHTATSHEM TE PROGRAMIT

INSTAT éshté institucioni pérgjegjés pér koordinimin e funksionimit té Sistemit Kombétar
Statistikor.

INSTAT éshté pérgjegjés pér zbatimin e pérshtatshém té€ Programit pesévjecar té statistikave
zyrtare dhe raportimin e ecurisé sé tij para Kuvendit.

INSTAT éshté i detyruar té€ organizojé dhe kryesojé takime té zgjeruara késhillimore me
drejtuesit e strukturave q€ ndjekin ceshtjet statistikore, né Ministri dhe né Agjencité e tjera
Statistikore, pér ¢éshtje té interesave profesionaie dhe pér realizimin e programit, problemet dhe
veprimet e nevojshme pér pérmirésimin e tij.

MODULET ADMINISTRATIVE ME INTERES STATISTIKOR

Me qé€llim qg t€ rris€ pé€rdorimin statistikor té té dhénave administrative, SHKP bie dakort me
INSTAT-in g€, népérmjet Grupit t€ Punés t€ ngritur sipas Seksionit 4 t& kétij Memorandumi, té
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modifikojé, integrojé dhe dizenjojé formularét q@ pérmbajné informacion statistikor, duke
siguruar qé pérkufizimet dhe klasifikimet pérkatése té jené né pérputhje me ato té pérdorura nga
INSTAT dhe i gjithé Sistemi Kombétar Statistikor.

Pér t€ realizuar kérkesat e pérmendura né pikat 1, 2 dhe 3 t& Seksionit 7, palét nénshkruese té
Memorandumit e rregullojné bashképunimin e tyre si mé poshté:

SHKP njofton INSTAT pér ¢do vrojtim statistikor i cili parashikohet t& kryhet nga kjo agjenci
apo nga cdo institucion tjetér nén pérgjegjésing e saj. INSTAT jep opinionin e tij pér projektin
brenda gjashté javéve. Nése nuk jepet njé pérgjigje brenda kétij afati, projekti konsiderohet i
miratuar.

b) Procedurat pér prodhimin e statistikave t& zbatuara nga SHKP apo nga ndonjé institucion tjetér

©)

<)

t€ varésis€, shqyrtohen nga INSTAT. Pér té plotésuar kété detyrim, INSTAT-it i jepet i gjithé
dokumentacioni i nevojshém statistikor. INSTAT merr pérsipér té specifikojé informacionin qé
kérkon brenda njé afati t€ arsyeshém, ndérsa SHKP i transmeton té dhénat né kohé dhe formén
e kérkuar nga INSTAT duke respektuar legjislacionin né fugi.

Me kérkesé té INSTAT-it, SHKP jep informacion mbi pérparimin e béré lidhur me detyrat e
vendosura né Programin pesévjecar té statistikave zyrtare.

SHKP njofton dhe merr mendim paraprakisht nga INSTAT-i pér ¢do akt ligjor ose nénligjor i
cili i propozohet pér miratim Kuvendit ose Késhilli i Ministrave dhe q& mund té ndikojé né
meényré t€ drejtpérdrejté ose t€ térthorté né aktivitetet statistikore gé kryhen né Republikén e
Shqipérisé.

Palét bien dakort t€ béjné pérpjekje pér minimizimin e barrés raportuese, duke lejuar
shkémbimin e nevojshém té informacionit, té dhénave administrative dhe burimeve té tjera té
disponuara nga secila palé, pérfshiré shkémbimin e informacionit konfidencial statistikor, né
masén e nevojshme dhe vetém pér qéllime té prodhimit té statistikave zyrtare, sipas
pércaktimeve né legjislacionin kombétar.

Secila pal€ bie dakort t€ marré parasysh nevojat e paléve t& tjera né hartimin e formularéve pér
mbledhjen e informacionit statistikor nga agjentét e saj raportues sipas anekseve bashkén gjitur.

Secila palé duhet té konsultohet me palén tjetér para formalizimit t& njé formulari té ri apo té
rishikuar pér marrje t€ dhénash apo té njé vrojtimi statistikor ¢ mbledh informacion qé mund té
jeté i dobishém pér palén tjetér né pérmbushjen e detyrave té tyre ligjore.

MARRDHENIET E RREGULLTA TE PUNES

Palét nénshkruese té kétij Memorandumi zhvillojné takime té rregullta tremujore dhe vjetore me
drejtuesit e departamenteve t€ statistikave né institucione apo agjenci statistikore té tjera, si
platformé ¢ domosdoshme pér rritjen e bashképunimit ndérinstitucional, pér pérmirésimin e



Memorandumit, kur €shté e nevojshme, me eksperiencén e krijuar gjaté zbatimit praktik té
Programit. Si pasojé, palét marrin né konsideraté propozimet dhe sugjerimet e Grupit t& Punés,
si¢ parashikohet né Seksionin 4 t& kétij Memorandumi.

(2) Palét nénshkruese té kétij Memorandumi jané t¢ ndérgjegjshme qé funksionimi i Sistemit
Kombétar Statistikor nuk mund té arrihet plotésisht vetém duke u bazuar nga detyrimet ligjore
dhe zbatimi i rregullave. Me bindjen e t€ qenit partneré dhe me synimin pér té aritur njé objektiv
t€ pérbashkét, palét inkurajojné stafin e tyre té krijojné procedura t& ngushta bashképunimi edhe
népérmjet njé rrjeti joformal kontaktesh t¢ pérhershme pune, me géllim qé té pérgatisin zgjidhje
t€ pérbashkéta t€ pranuara né€ njé nivel mundésisht sa mé té ulét dhe sa mé herét.

10. PERMIRESIMI I ANEKSIT

(1) Udhézime mbi standardet profesionale dhe té dhénat g€ do té shkémbehen, duhet té pérditésohen
n¢ pérputhje me teknikat inovative elektronike si dhe praktikén e krijuar gjaté zbatimit té
Programit pesévjecar té statistikave zyrtare.

(2) Kur &shté e nevojshme palét pérshtasin aneksin duke marré né konsideraté edhe sugjerimet e
paraqitura nga Grupi i Punés sipas Seksionit 4 t€ kétij Memorandumi.

11. TE TJERA

(1) Ky Memorandum lidhet pér njé kohé t& pacaktuar dhe éshté subjekt i ndryshimeve vetém me
konsensusin e té dyja paléve.

(2)  Secila palé¢ mund ta pérfundojé Memorandumin duke lajméruar me shkrim palén tjetér 30 dité
para.

(3)  Mosmarréveshjet midis paléve do t& zgjidhen népérmjet negocimit dhe me mirékuptim. N&
rast se nuk arrihet zgjidhja né kété ményré, at€éheré Memorandumi konsiderohet i pérfunduar
dhe i zgjidhur pér té gjitha efektet.

(4) Ky Memorandum hyn né fuqgi dhe béhet efektiv me nénshkrimin e tij nga pérfagésuesit e
paléve.

(5)  Memorandumi hartohet né 4 (katér) kopje né gjuhén shqipe, me vleré té njéjté.
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o Slel|zs|a|z|a|3 |2 |8 |=s=|8|2|58|2
“=lalg|ulslals|e|E|SE|E|Z|E|E|:2
= L 3 @ | g2
g| E| B
Qarget
RRETHET
Nivel vendor
GJITHSE]
Tabela A10: PUNEKERKUES TE PAPUNE VIKTIMA TE TRAFIKUT
. SIPAS GRUPMOSHAVE SHKALLA ARSIMORE
— |
= . ,‘__a = 2 - -
Néndarja EEEEgggg%gﬁ?‘Es%a%%
3 Zwls|els|e|ls|e|E|E|E|Z|E| 8|2
= B | 8| 2| =
E g =] =
Qarget
RRETHET
Nivel vendor
GJITHSE]
“Tubela All: PUNEKERKUES TE PAPUNE ME AFTESI TE KUFIZUARA
SIPAS GRUPMOSHAVE SHKALLA ARSIMORE
- - o 2
5] . ‘@-E = @ = &
72) = = = £
warn | B EET 2| 3(R|3|8 (3|3 8|8 §|2 5|0
= Slals|a|la|a|s|e|B|E|% || E|E| £
T < & * 2 g £
g g =
Qarget
RRETHET

Nivel vendor

GJITHSE]
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Fabela Al2: PUNEKERKUES TE PAPUNE EMIGRANTE TE KTHYER

SIPAS GRUPMOSHAVE SHKALLA ARSIMORE
- e
2| 5 o2 £ 3] %
ElERZ2 3|8 |3|2 (3% |2 25| E|2 20
3 Slalglals|als|e|E|E|5 28|52
B S| 2| &
E E| E| =2
(QQarget
RRETHET
Nivel vendor
LGJ]THSEJ
Tabeln A13: PUNEKERKUES —T T | | T |
SIPAS GRUPMOSHAVE SHKALLA ARSIMORE
= = . ;
A E% REIRMEEE
Néndarja = Ei-ag AIZ3I21F| |3 2 b %&:-‘E
L} L] L] L L L] L} E = i -1
3 Sals|ala|a|s|e |2 LB |38 0|2
o gE| E| =
Qarget
RRETHET
Nivel vendor
GJITHSE]
Tabels Al4: Té dhiéna pér Pu.Pa gé mbéshteten me (& ardhura
Néndariz numri i PuPa te numri i PuPa nga ndihma | ne % ndaj | numrii PuPa nga pagesa ne % ndaj
endarja regjistruar ekonomike totalit e papunesie totalit
Qarget
RRETHET
Nivel vendor
GJITHSE]
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Tabela ALS: BILANCI I *L\LKLRI\ULS\L’II I’APLNL

|

Gjendja ne fund te 6 mujorit

e ——————
=

HYRJET Gjithsej

qé pérfitojné pagesé papunésie

qé pérfitojné ndihmé ekonomike

té tjeré

sipas arsyeve a) Pér heré té paré né ZP

- nga kéta, pas pérfundimit t€ shkollés

b) Té rikthyer né zyrén e punésimit pas:

- pasi ka humbur vendin e punés,

- pas pérfundimit (& programit t€ nxitjes sé punésimit.

- pas refuzimit t€ shérbimeve/programeve,

- rikthehet pér té kérkuar shérbime

DALJET SIPAS GRUPEVE gjithsej

qé pérfitojné pagesé papunésie

qé pérfitojné ndihmé ekonomike

té tjeré

sipas arsyeve Ndérmjetésim né puné,

Pjesémarrje né Programet e Nxitjes sé punésimit,

Gijeti _puné veté,

Refuzon shérbimin e ofruar,

Nuk kérkon mé€ puné

Nuk u paragit né Zyrén e Punésimit

| Gjendja ne fund te 6 mujorit

| Ndryshimi

Specifikime pér té dhénat e mésipérme:

Periudha kohore:
- Vjetore

Afati i dérgimit:
- Né tremujorin e paré té vitit N, t€ dérgohen t€ dhénat N-1

Specifikime t€ métejshme:

.1

X _ e Toalos




Tabela Al6: NUMRI T PERSONAVE TE HUAJQE PUNOINE NE SHQIPERI SIPAS KARAKTERISTIKAVE TE TYRE

fSpccifikimel pér personat e huaj g€ punojné né Shqipéri

Numri i individéve

Periodiciteti

sipas shtetésisé e individit Numri i individéve Vijetor
sipas aktivitetit ekonomik Nurmri i individéve Vietor
sipas llojit t€ lejes Numri i individéve Vijetor
sipas punémarrésit Numri i individéve Vietor
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